



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023-PMM

Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE MOJU**, por intermédio do(a) **SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO**, por seu representante legal, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 202304200004 – PE SRP/CPL/PMM**, do Processo Administrativo nº 2023040012 – SEMED/PMM, homologado pelo(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, em 05/07/2023, registrou-se o preço oferecido pela empresa **ACÁCIO LEITE COMÉRCIO DE ALIMENTOS, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME**, CNPJ nº 32.007.827/0001-13, com sede na Passagem Eunice Weaver, 9, Sala 12, Sacramento Belém, PA, CEP 66083290, telefone: (91)99113-4779, e-mail: acacioleitecomercio@gmail.com, representado pelo Sr. **FERNANDO AUGUSTO LEITE DA SILVA**, RG nº 2332612 PC/PA, CPF nº 263.895.172-20 cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE MOJU/PA**, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

2.1. Integra, a presente Ata, o(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

2.2. Integram, a presente Ata, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, na qualidade de **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. A partir desta data ficam registrados junto ao(à) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, os preços a seguir relacionados, objetivando o compromisso de fornecimento do objeto licitado, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					230.534,00
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m ²	100,00	174,28	210,14	21.014,00
1.2	010002	SEDOP	Levantamento planimetrico c/ aparelho	m ²	100.000,00	1,04	1,25	125.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1.3	011350	SEDOP	Tapume metálico	m ²	500,00	140,19	169,04	84.520,00
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					642.878,14
2.1	020738	SEDOP	Apicoamento de concreto	m ²	300,00	60,32	72,73	21.819,00
2.2	020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	m ²	10.000,00	3,71	4,47	44.700,00
2.3	020020	SEDOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m ²	1.000,00	27,01	32,56	32.560,00
2.4	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m ³	500,00	62,59	75,47	37.735,00
2.5	020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	m ³	150,00	271,24	327,06	49.059,00
2.6	020847	SEDOP	Retirada de caixa de ar condicionado	UN	42,00	25,65	30,92	1.298,64
2.7	020842	SEDOP	Retirada de calha em chapa galvanizada	M	210,00	10,13	12,21	2.564,10
2.8	020305	SEDOP	Retirada de cobogo	m ²	250,00	10,43	12,57	3.142,50
2.9	021532	SEDOP	Retirada de divisória (painel cego)	m ²	3.500,00	9,01	10,86	38.010,00
2.10	020013	SEDOP	Retirada de esquadria com aproveitamento	m ²	1.400,00	16,62	20,04	28.056,00
2.11	020014	SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m ²	650,00	8,31	10,02	6.513,00
2.12	020861	SEDOP	Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento)	m ²	850,00	8,31	10,02	8.517,00
2.13	020015	SEDOP	Retirada de forro em mad., incl. barroteamento	m ²	1.000,00	6,22	7,50	7.500,00
2.14	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m ²	5.000,00	4,14	4,99	24.950,00
2.15	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m ²	150,00	24,06	29,01	4.351,50
2.16	020854	SEDOP	Retirada de lambri de madeira	m ²	105,00	20,78	25,05	2.630,25
2.17	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	UN	105,00	10,19	12,28	1.289,40
2.18	020855	SEDOP	Retirada de luminárias	UN	650,00	8,37	10,09	6.558,50
2.19	020862	SEDOP	Retirada de pilar de madeira	UN	500,00	47,17	56,87	28.435,00
2.20	020677	SEDOP	Retirada de pintura (c/ escova de aço)	m ²	1.000,00	6,31	7,60	7.600,00
2.21	020235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m ²	2.500,00	29,20	35,20	88.000,00
2.22	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m ²	650,00	27,11	32,68	21.242,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2.23	021529	SEDOP	Retirada de ponto de água/esgoto	PT	350,00	21,12	25,46	8.911,00
2.24	020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	PT	262,50	16,74	20,18	5.297,25
2.25	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	m ²	2.500,00	10,43	12,57	31.425,00
2.26	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m ²	2.500,00	5,21	6,28	15.700,00
2.27	021530	SEDOP	Retirada de rodapé cerâmico	M	3.500,00	2,36	2,84	9.940,00
2.28	020864	SEDOP	Retirada de soleira e peitoril	m ²	250,00	18,50	22,30	5.575,00
2.29	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	m ²	6.500,00	12,46	15,02	97.630,00
2.30	020024	SEDOP	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	m ²	525,00	2,96	3,56	1.869,00
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					140.993,00
3.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	1.000,00	74,24	89,51	89.510,00
3.2	030675	SEDOP	Escavação mecanizada	m ³	1.000,00	11,50	13,86	13.860,00
3.3	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m ³	1.000,00	15,07	18,17	18.170,00
3.4	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	350,00	46,10	55,58	19.453,00
4			FUNDAÇÕES					283.880,00
4.1	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo	m ³	150,00	986,52	1.189,54	178.431,00
4.2	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m ³	50,00	1.749,03	2.108,98	105.449,00
5			ESTRUTURA					281.267,70
5.1	050757	SEDOP	Concreto armado p/ calhas e percintas (incl. lançamento e adensamento)	m ³	10,00	4.301,17	5.186,35	51.863,50
5.2	050353	SEDOP	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m ³	10,00	2.927,07	3.529,46	35.294,60
5.3	050258	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m ³	50,00	896,30	1.080,75	54.037,50
5.4	050713	SEDOP	Laje pré-moldada (incl. capeamento)	m ²	250,00	132,02	159,18	39.795,00
5.5	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m ³	30,00	2.772,08	3.342,57	100.277,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

6			COBERTURA					2.242.281,85
6.1	071360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	KG	210,00	23,42	28,23	5.928,30
6.2	070614	SEDOP	Mão francesa em mad. de lei (padrao SEDUC)	UN	20,00	312,11	376,34	7.526,80
6.3	070510	SEDOP	Ripamento	m ²	7.500,00	31,39	37,85	283.875,00
6.4	070195	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m	UN	50,00	1.228,87	1.481,77	74.088,50
6.5	070308	SEDOP	Encaibramento e ripamento	m ²	2.500,00	87,21	105,15	262.875,00
6.6	070194	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vao de 8.0m	UN	25,00	1.718,67	2.072,37	51.809,25
6.7	070030	SEDOP	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m ²	1.000,00	112,17	135,25	135.250,00
6.8	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	15.000,00	45,71	55,11	826.650,00
6.9	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	1.000,00	90,26	108,83	108.830,00
6.10	070316	SEDOP	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	300,00	132,98	160,34	48.102,00
6.11	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	500,00	32,12	38,73	19.365,00
6.12	070241	SEDOP	Encaixamento de telha ceramica (beiral e cumieira)	M	5.000,00	13,61	16,41	82.050,00
6.13	070294	SEDOP	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	M	500,00	63,98	77,14	38.570,00
6.14	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m ²	1.000,00	42,13	50,80	50.800,00
6.15	071364	SEDOP	Cobertura em policarbonato Incolor- Incl. estr. metálica	m ²	250,00	513,01	618,58	154.645,00
6.16	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	1.050,00	72,60	87,54	91.917,00
7			PAREDES E PAINÉIS					293.182,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

7.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m ²	1.500,00	112,42	135,55	203.325,00
7.2	060043	SEDOP	Cobogó de cimento 20x20x10cm	m ²	50,00	294,87	355,55	17.777,50
7.3	061087	SEDOP	Recomposição de alvenaria - Instalação de pontos	m ²	1.000,00	59,78	72,08	72.080,00
8			ESQUADRIAS/VIDROS/FERRAGENS					802.262,40
8.1	090809	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	m ²	200,00	230,96	278,49	55.698,00
8.2	090071	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m ²	100,00	328,67	396,31	39.631,00
8.3	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m ²	31,50	459,51	554,07	17.453,20
8.4	090623	SEDOP	Portão tubo/tela arame galv.c/ferragens (incl.pint.anti-corrosiva)	m ²	50,00	652,44	786,71	39.335,50
8.5	091376	SEDOP	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	m ²	100,00	1.062,04	1.280,60	128.060,00
8.6	160155	SEDOP	Vidro liso e=4mm	m ²	150,00	243,49	293,60	44.040,00
8.7	161385	SEDOP	Vidro canelado e=3mm	m ²	250,00	175,32	211,40	52.850,00
8.8	100821	SEDOP	Ferrolho para porta e janela (média)	UN	105,00	38,10	45,94	4.823,70
8.9	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	350,00	95,99	115,74	40.509,00
8.10	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	350,00	81,54	98,32	34.412,00
8.11	102189	SINAPI	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	200,00	232,01	279,75	55.950,00
8.12	91330	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	100,00	764,18	921,44	92.144,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

8.13	91332	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	100,00	803,48	968,83	96.883,00
8.14	90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	100,00	833,25	1.004,73	100.473,00
9			PISOS					657.151,50
9.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m ²	945,00	44,04	53,10	50.179,50
9.2	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m ²	4.000,00	65,17	78,58	314.320,00
9.3	270633	SEDOP	Rejuntamento de revestimento/piso ceramico c/ cimento branco	m ²	250,00	6,64	8,00	2.000,00
9.4	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m ³	150,00	913,90	1.101,98	165.297,00
9.5	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m ²	1.500,00	69,31	83,57	125.355,00
10			REVESTIMENTO					298.025,23
10.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	2.500,00	13,65	16,45	41.125,00
10.2	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	2.000,00	34,41	41,49	82.980,00
10.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	1.500,00	40,04	48,28	72.420,00
10.4	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	378,00	24,73	29,81	11.268,18
10.5	120204	SEDOP	Soleira em marmore de cor e=2cm	m ²	35,00	840,47	1.013,43	35.470,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

10.6	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m ²	600,00	75,70	91,27	54.762,00
11			IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS					275.676,00
11.1	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m ²	500,00	31,50	37,98	18.990,00
11.2	080028	SEDOP	Descupinização	m ²	1.050,00	15,19	18,31	19.225,50
11.3	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes e calhas	m ²	1.000,00	148,93	179,57	179.570,00
11.4	080704	SEDOP	Manta asfáltica SBS-3mm c/ filme de polietileno	m ²	250,00	101,27	122,11	30.527,50
11.5	080300	SEDOP	Imunização para madeira	m ²	2.100,00	10,81	13,03	27.363,00
12			FORRO					190.784,00
12.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m ²	525,00	61,71	74,40	39.060,00
12.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m ²	2.500,00	38,88	46,88	117.200,00
12.3	141334	SEDOP	Forro em gesso liso em placas	m ²	525,00	54,54	65,76	34.524,00
13			PINTURA					1.790.582,35
13.1	150129	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa corrida	m ²	2.100,00	15,46	18,64	39.144,00
13.2	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m ²	15.000,00	25,09	30,25	453.750,00
13.3	150480	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	m ²	6.300,00	24,73	29,81	187.803,00
13.4	150253	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m ²	2.100,00	45,84	55,27	116.067,00
13.5	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m ²	5.000,00	52,36	63,13	315.650,00
13.6	150125	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. preparada	m ²	6.000,00	17,01	20,51	123.060,00
13.7	150654	SEDOP	Latex acrílica sobre muro	m ²	2.100,00	10,94	13,19	27.699,00
13.8	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m ²	210,00	41,48	50,01	10.502,10
13.9	150134	SEDOP	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m ²	525,00	46,85	56,49	29.657,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

13.10	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m ²	10.000,00	19,85	23,93	239.300,00
13.11	150301	SEDOP	Esmalte s/ parede c/ massa e selador	m ²	5.000,00	41,13	49,59	247.950,00
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					560.920,81
14.1	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	210,00	8,51	10,26	2.154,60
14.2	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4"	UN	210,00	9,03	10,88	2.284,80
14.3	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	63,00	23,23	28,01	1.764,63
14.4	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	UN	10,50	38,95	46,96	493,08
14.5	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	31,50	66,24	79,87	2.515,90
14.6	170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	UN	10,50	340,72	410,84	4.313,82
14.7	170742	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm ² - 1 KV	M	1.050,00	6,40	7,71	8.095,50
14.8	170743	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm ² - 1 KV	M	735,00	7,84	9,45	6.945,75
14.9	170317	SEDOP	Cabo de cobre 4mm ² - 750 V	M	420,00	9,53	11,49	4.825,80
14.10	170318	SEDOP	Cabo de cobre 6mm ² - 750 V	M	210,00	11,93	14,38	3.019,80
14.11	170746	SEDOP	Cabo de cobre 10mm ² - 1 KV	M	210,00	16,90	20,37	4.277,70
14.12	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	210,00	18,90	22,78	4.783,80
14.13	170337	SEDOP	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	UN	210,00	33,53	40,43	8.490,30
14.14	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UN	210,00	35,96	43,36	9.105,60
14.15	170338	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	UN	210,00	48,28	58,21	12.224,10
14.16	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	73,50	250,51	302,06	22.201,41
14.17	170692	SEDOP	Ponto p/ ventilador de teto (c/ fiação)	PT	52,50	125,01	150,73	7.913,32
14.18	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UN	210,00	28,05	33,82	7.102,20
14.19	171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	UN	210,00	27,42	33,06	6.942,60
14.20	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1.500,00	38,99	47,01	70.515,00
14.21	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	105,00	30,57	36,86	3.870,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

14.22	97591	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1.000,00	130,41	157,24	157.240,00
14.23	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	50,00	247,49	298,42	14.921,00
14.24	230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	PT	50,00	168,72	203,44	10.172,00
14.25	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	1.000,00	100,90	121,66	121.660,00
14.26	231085	SEDOP	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	PT	20,00	1.438,65	1.734,72	34.694,40
14.27	170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	PT	20,00	525,27	633,37	12.667,40
14.28	170076	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	M	300,00	15,06	18,15	5.445,00
14.29	170075	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	M	300,00	12,33	14,86	4.458,00
14.30	170078	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	M	300,00	16,10	19,41	5.823,00
15			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					298.636,45
15.1	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	500,00	114,06	137,53	68.765,00
15.2	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	100,00	380,23	458,48	45.848,00
15.3	180440	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 1/2"	UN	21,00	133,05	160,43	3.369,03
15.4	180211	SEDOP	Registro de gaveta s/ canopla - 3/4"	UN	7,35	70,78	85,34	627,24
15.5	180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	UN	2,00	2.407,55	2.903,02	5.806,04
15.6	180460	SEDOP	Reservatório em polietileno de 500 L	UN	2,00	2.248,33	2.711,03	5.422,06
15.7	181479	SEDOP	Bomba Centrifuga 3/4 CV (sem tubulação)	UN	3,00	1.607,72	1.938,58	5.815,74
15.8	181476	SEDOP	Bomba Submersa 1 CV (sem tubulação)	UN	3,00	2.220,72	2.677,74	8.033,22
15.9	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	73,00	171,87	207,24	15.128,52
15.10	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	200,00	429,68	518,10	103.620,00
15.11	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	210,00	42,84	51,65	10.846,50
15.12	180104	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	M	210,00	27,38	33,01	6.932,10
15.13	180650	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	M	100,00	152,79	184,23	18.423,00
16			APARELHO/LOUÇAS/METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					188.395,84
16.1	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	M	2,00	299,20	360,77	721,54
16.2	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	UN	21,00	86,48	104,27	2.189,67
16.3	190835	SEDOP	Reassentamento de bacia sifonada com caixa acoplada	UN	31,00	186,20	224,51	6.959,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

16.4	190794	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	UN	21,00	88,19	106,33	2.232,93
16.5	190806	SEDOP	Assento plastico	UN	100,00	47,46	57,22	5.722,00
16.6	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	UN	100,00	591,38	713,08	71.308,00
16.7	180486	SEDOP	Sumidouro em concreto armado d=0,80m p=1,40m cap=40 pessoas	UN	2,00	1.789,22	2.157,44	4.314,88
16.8	190090	SEDOP	Bacia sifonada de louça c/ assento	UN	10,00	487,25	587,52	5.875,20
16.9	190224	SEDOP	Caixa de descarga plastica - externa	UN	42,00	174,06	209,88	8.814,96
16.10	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	UN	100,00	80,56	97,13	9.713,00
16.11	190790	SEDOP	Engate plástico	UN	73,00	11,39	13,73	1.002,29
16.12	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	UN	50,00	824,47	994,14	49.707,00
16.13	190401	SEDOP	Mictorio individual em louça c/ acessorios	UN	15,00	758,07	914,08	13.711,20
16.14	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	UN	4,00	860,64	1.037,75	4.151,00
16.15	190230	SEDOP	Torneira plastica de 1/2"	UN	52,00	31,46	37,93	1.972,36
17			SERRALHERIA					128.875,35
17.1	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m ²	52,00	463,95	559,43	29.090,36
17.2	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m ²	37,00	343,98	414,77	15.346,49
17.3	090400	SEDOP	Grade de ferro 5/8" (incl. pint. anti-corrosiva)	m ²	50,00	384,96	464,18	23.209,00
17.4	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m ²	50,00	403,03	485,97	24.298,50
17.5	091500	SEDOP	Portão em grade c/ chapa de ferro 3/16" - incl. ferragens e pintura antiferruginosa	m ²	50,00	612,56	738,62	36.931,00
18			DIVERSOS					7.802,22
18.1	260203	SEDOP	Sarjeta em concreto simples	m ³	6,00	1.078,43	1.300,37	7.802,22
19			URBANIZAÇÃO					68.798,17
19.1	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	63,00	325,59	392,59	24.733,17
19.2	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m ²	500,00	30,93	37,29	18.645,00
19.3	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	500,00	42,17	50,84	25.420,00
Total Geral								R\$ 9.382.927,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Parágrafo Segundo – O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão.

CLÁUSULA QUINTA – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços existentes no mercado, cabendo ao(à) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU** convocar o fornecedor registrado para negociar o novo valor.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a)** descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b)** não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c)** não receber Nota de Empenho;
- d)** houver razões de interesse público.

Parágrafo Primeiro – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa será formalizado por despacho da autoridade competente.

Parágrafo Segundo – O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA SETIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a sua publicação junto aos Veículos Oficiais pertinentes.

CLÁUSULA OITAVA – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A presente Ata será divulgada no site da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES

9.1. Compete ao **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata:

- a)** Encaminhar ofício cientificando o órgão gerenciador da efetivação da contratação decorrente da presente ata;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

b) Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de registro de preços, para controle e acompanhamento do **ÓRGÃO GESTOR** da observância dos quantitativos máximos registrados;

c) Zelar, após receber a indicação da **FORNECEDORA** registrada, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;

d) Informar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando de sua ocorrência, e recusa da **CONTRATADA** em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na ata de registro de preços, as divergências relativas à entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento.

9.2. Compete ao ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:

a) Consultar previamente o **ÓRGÃO GERENCIADOR** no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;

b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de Licitação e na presente Ata, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A presente Ata deverá ser registrado no TCM/PA na data da publicação do seu extrato, conforme prescreve o art. 6º inciso VII da Resolução nº 11.535/2014-TCM.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Integram a presente Ata, independente de transcrição, o Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202304200004 – PE SRP/CPL/PMM** e a proposta da empresa vencedora.

11.2. Na ocasião da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, a licitante vencedora deverá dispor de “CERTIFICAÇÃO DIGITAL”, nos termos da resolução nº 11.536/2014-TCM.

Parágrafo único – Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, aplicando-se ao presente instrumento as regras dispostas no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da cidade de Moju, Estado do Pará, com renúncia a qualquer que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

12.2. E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, as partes assinam o presente instrumento, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Moju/PA, 06 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Contratante/Órgão Gerenciador

ACÁCIO LEITE COMÉRCIO DE ALIMENTOS, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME
Representante da Empresa Contratada